

ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM YÊN

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Cẩm Yên, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ rừng, chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy; Kế hoạch số 54/KH-CCKL ngày 17/12/2021 của Chi cục Kiểm lâm về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ rừng (BVR); chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Yên xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR đã được ký kết giữa lực lượng Kiểm lâm với UBND xã; đưa công tác BV&PTR, PCCCR trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành đến các tầng lớp nhân dân, trong đó vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn xã. Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân về trách nhiệm BV&PTR, PCCCR, để mọi cấp, mọi ngành, chủ rừng, cộng đồng dân cư tham gia tích cực trong công tác BV&PTR, PCCCR; phấn đấu trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng, không có các tụ điểm nóng, vụ việc nổi cộm về phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng theo hướng bền vững.

2. Yêu cầu.

Công tác tuyên truyền phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm của các ban, ngành, trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác tuyên truyền; góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. Đa dạng hóa hình thức phổ biến, tuyên truyền; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức nếp sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng.

Các tầng lớp nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp và kinh doanh, chế biến, thương mại lâm sản, nuôi nhốt ĐVHD trên địa bàn xã.

2. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện

2.1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp: Phối hợp chặt chẽ với Ban dân vận, MTTQ, Đoàn thanh niên, hạt kiểm lâm huyện Cẩm Thủy triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về BVR; chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022. Phối hợp với các ban ngành tổ chức lồng ghép thực hiện các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho các tầng lớp nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp và kinh doanh, chế biến, thương mại lâm sản, nuôi nhốt ĐVHD trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Chỉ đạo các thôn, chủ rừng phối hợp với Khối Dân vận thành lập các tổ đội tuyên truyền ở các thôn có rừng, xây dựng quy chế hoạt động cụ thể để tổ chức tuyên truyền công tác BV&PTR, PCCCR ở cộng đồng dân cư mang lại hiệu quả thiết thực, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng theo hướng bền vững. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ xây dựng khu dân cư “03 không” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới.

2.2. Ban công an, ban quân sự và các đoàn thể: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về BVR; chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2022 đến ngày 28/02/2022.

Căn cứ nội dung của kế hoạch, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình chỉ đạo đôn đốc để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về cơ quan thường trực BCD về chương trình 3 mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã (Công chức Địa chính Nông nghiệp) trước ngày 01/3/2022) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Phối hợp với Khối Dân vận, MTTQ, ban công an, ban Quân sự và các trường học trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về BVR; chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo hiệu quả thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về BVR; chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa xã Cẩm Yên. Ủy ban Nhân dân xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể căn cứ vào kế hoạch của xã để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục kiểm lâm huyện (b/c);
- TT HĐND, UBND xã (b/c);
- UBMTTQ và các ban, ngành đoàn thể xã;
- Website xã;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Lâm

